Администрация
м ун и ц и п альн о го о браз о в ан ия

< Муниципальный округ
Сюмсивский район

Удмуртско й Республики >

кУдмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

м униципал округ)
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от l0 января 2025 rода Jф5
с. Сюмси

О мерах по обеспечению безопасности людей в местах крещенских купаний
при проведении христианского праздника (крещение Господне)) на

территории Сюмсинского района

В соответствии с ФедераJIьным законом от б октября 2003 года Ns 13l-
Фз <об общих принципах организации местного самоуправления в

российской Федерации>, в целях обеспечения безопасности ЕаселениrI в

период проведениrI обрядовых мероприятий в рамках . праздЕованиrl
хрестианского праздника <крещение Господне>, руководствуясь Уставом
муниципального обр€вования (муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>, Админпстрация мупиципального образованшя
<<Муниципальный округ Сюмсинскпй район Улмуртской Республики>>

постановляет:
1. Организовать 19 января 2025 rода с 15 часов 00 минут до 22 часов 00

минут дежуРство должнОстных лиЦ в местах организованного купаниrI

людей.
2. Управлению по работе с территориями Администрации

муниципального обр€вования (МуниципмьныЙ округ Сюмсинский район
Улмуртской Республики>:

2.1. Определить следующие места крещенских купаний на территории
Сюмсинского района:

- деревнrI Васькино (чентр1, на оборудованном роднике;
- деревня Акилово, улица Родников€ш, на оборудованном роднике;
- село Кильмезь, улица Ключевая, на оборудованном роднике;
2,2. ПрИ оборудоваЕИи купелей принять следующие меры

безопасности:
- глубина купели не должна превышать 1,5 метра;
- купель по периметру ограждается леерным ограждением, в ночное

время купель и маршруты подхода к ней должны быть освещены;
- вблизи купели оборудуется спасательный пост, оснащенный

снаряжеяием, Ееобходимым длlI оказания первой доврачебной помощи;
- вблизи купели оборудуется помещение (па,rатка) для обогрева и

переодевания грах(дан, вышедших из воды;

2

- рекомеЕдуется Ее допускать большого скопления людей, купающиеся
должнЫ догryскатьсЯ к купелИ пО очереди, не создаваrI с)лолоки,
нежелательЕо догryскать к купанию ЛИЦl Еаходящихся в состоянии
аJIкогольt{ого опьянениrI;

- после окончания меропри'IтиJI выставить знаки безопасности.
2.3. Организовать оповещение населения о месте и времени проведения

крещенских обрядовых мероприятий в средствах массовой информации.
3. Отделению полиции <<Сюмсинское> Межмуницrп-irrо"о отдела

министерства внутренних дел России <<увинский> предложить:
3.1. Провести обследование территорий в местах массового скопления

людей (в районах купелей) на предмет антитеррористической безопасности;
3.2. Не догryскать большого скоплениrI людей на месте организации

купелей;
3.3. обеспечить охрану общественного порядка в районе купелей 19

января 2025 rода с 15 часов 00 минут до22часов 00 часов.
4. Пожарно-спасательной части NЬ 39 с. Сюмси рекомендовать

оргаЕизовать дежурство спасателей в районе купелей 19 января 2025 года с
l5 часов 00 минуг до 22 часов 00 часов.

_ 5. Бюджетцому )п{реждению здравоохранениrI Удмуртской Ресгryблики
<Сюмсинская районная больница Министерства здравоохр аIIения
удмуртской Ресгryблики> рекомендовать организовать деж)aрство
медицинского персонала, в местах крещенских купаний 19 января 2025 года
с 15 часов 00 минут до 22 часов 00 часов.

6. Муниципальному бюджетному r{реждению <центр по
комплексному обслуживанию органов местного самоуправлениrI и
муциципarльных у{реждений Сюмсинского района>:

6.1. Организовать доставку и установку необходимого оборудования в
местах организации купелей;

6.2. Вьцелить легковые автомобили
мероприятий.

муниципального образования
Удмуртской Республики>.

на период проведениJI

7. Огrубликовать настоящее постановлеЕие на официальном сайте
<Муниципальный округ Сюмсинский район

8 Контроль за исполнением настоящего постановления возлажить на
заместителя главы Администрации муниципЕIльного образования

Республики> -<<Муниципальный округ Сюмсинский
начаJIьника Управления по
муниципмьного образования

работе Администрации

Удмуртской Республики>.

район Удмуртской
с территориями

<Муниципатrьный округ Сюмсинский район
-Ф

l":li:"l*"ii:ii
1!

Глава СюмсиЕского puroiu',' П.П. Кудрявцев

ъ.